



2023/0234(COD)

25.1.2024

UDTALELSE

fra Udvalget om Landbrug og Udvikling af Landdistrikter

til Udvalget om Miljø, Folkesundhed og Fødevarerikkerhed

om forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om ændring af direktiv
2008/98/EF om affald
(COM(2023)420 – C9-0233/2023 – 2023/0234(COD))

Ordfører for udtalelse: Clara Aguilera

PA_Legam

KORT BEGRUNDELSE

Ordføreren glæder sig over den revision af affaldsrammedirektivet, som Kommissionen har foreslået for at mindske de miljø- og klimamæssige virkninger af fødevarer-systemer, der er forbundet med generering af madaffald, og over fastsættelsen af retligt bindende mål for reduktion af madspild for medlemsstaterne senest i 2030.

Madspild er en "ineffektivitet" i fødevarekæden, som har økonomiske, sociale og miljømæssige konsekvenser, da den er udtryk for et spild af landbrugernes arbejde med at producere fødevarer og et misbrug af de naturressourcer, der forbruges i processen. Ifølge de to foreliggende skøn (fra 2012 og 2022) opgøres madspildet i EU til mellem 88 og 153,5 mio. ton om året. De dermed forbundne omkostninger beløber sig til 143 000 mio. EUR om året. Denne mængde madspild svarer til ca. 227 mio. ton CO₂ eller ca. 6 % af EU's samlede emissioner.

Europa-Parlamentet er konsekvent gået ind for mindskelse af madspild. Nedbringelse af fødevarer-tab og -spild udgør en integrerende del af EU's jord til bord-strategi 2020 for et fair, sundt og miljøvenligt fødevarer-system.

Forhåbningen er, at fastsættelsen af specifikke mål vil få hver medlemsstat til at vedtage ambitiøse foranstaltninger, der er skræddersyet til landets specifikke nationale situation, og derved styrke indsatsen og udvide de effektive strategier, hvilket giver medlemsstaterne fuld fleksibilitet til at vælge, hvilke foranstaltninger de vil træffe i forbindelse med revisionen af deres programmer til forebyggelse af madspild med henblik på at nå reduktionsmålene.

Ordføreren for udtalelsen fra Udvalget om Landbrug og Udvikling af Landdistrikter glæder sig meget over, at forslaget udelukker den primære sektor fra reduktionsmålene, og opfordrer til, at medlemsstaterne tilskyndes til at fokusere mere på uddannelse for at forebygge madspild.

Eftersom der ikke var nogen forpligtelse til at kvantificere madspildet før 2020, er dette det første år, hvor der foreligger kvantitative data om madspild i medlemsstaterne, og ordføreren støtter derfor forslaget om, at 2020 skal anvendes som referenceår.

Ordføreren mener, at de foreslåede mål er rimelige. Ordføreren foreslår imidlertid, at målet på 30 % anvendes særskilt på hvert af de led i fødevarekæden, der er omhandlet i artikel 9a, stk. 4, litra b), med henblik på at opnå en retfærdig ansvarsfordeling og en retfærdig fordeling af de fremskridt, der gøres inden for de respektive led.

ÆNDRINGSFORSLAG

Udvalget om Landbrug og Udvikling af Landdistrikter opfordrer Udvalget om Miljø, Folkesundhed og Fødevarer-sikkerhed, som er korresponderende udvalg, til at tage hensyn til følgende:

Ændringsforslag 1

Forslag til direktiv Betragtning 3

Kommissionens forslag

(3) I betragtning af de negative virkninger af madaffald forpligtede medlemsstaterne sig til at træffe foranstaltninger til at fremme forebyggelse og reduktion af madaffald i overensstemmelse med 2030-dagsordenen for bæredygtig udvikling, der blev vedtaget af FN's Generalforsamling den 25. september 2015, og navnlig dens mål om senest i 2030 at halvere det globale madaffald pr. indbygger i detail- og forbrugsleddet og reducere fødevaretab i produktions- og forsyningskæder, herunder tab efter høst. Disse foranstaltninger havde til formål at forebygge og reducere madaffald inden for primærproduktion, forarbejdning og fremstilling, detailhandel og anden distribution af fødevarer, restaurationsbranchen samt husholdninger.

Ændringsforslag 2

Forslag til direktiv Betragtning 7

Kommissionens forslag

(7) Medlemsstaterne har **i et vist omfang** udviklet materialer og gennemført kampagner rettet mod forbrugere og fødevarerivirksomheder om forebyggelse af madaffald. Disse fokuserer dog primært på at øge bevidstheden snarere end at fremkalde adfærdsændringer. For at nå det fulde potentiale for reduktion af madaffald og sikre fremskridt over tid skal der udvikles adfærdsændringsforanstaltninger, der er skræddersyet til de specifikke situationer og behov i medlemsstaterne, og

Ændringsforslag

(3) I betragtning af de negative virkninger af madspild **for samfundet, økonomien og miljøet** forpligtede medlemsstaterne sig til at træffe foranstaltninger til at fremme forebyggelse og reduktion af madspild i overensstemmelse med 2030-dagsordenen for bæredygtig udvikling, der blev vedtaget af FN's Generalforsamling den 25. september 2015, og navnlig dens mål om senest i 2030 at halvere det globale madspild pr. indbygger i detail- og forbrugsleddet og reducere fødevaretab i produktions- og forsyningskæder, herunder tab efter høst. Disse foranstaltninger havde til formål at forebygge og reducere madspild inden for primærproduktion, forarbejdning og fremstilling, detailhandel og anden distribution af fødevarer, restaurationsbranchen samt husholdninger, **og fremskridt i gennemførelsen heraf bør vurderes med regelmæssige mellemrum.**

Ændringsforslag

(7) Medlemsstaterne har udviklet materialer og gennemført kampagner rettet mod forbrugere og fødevarerivirksomheder om forebyggelse af madspild. Disse fokuserer dog primært på at øge bevidstheden snarere end at fremkalde adfærdsændringer. For at nå det fulde potentiale for reduktion af madspild og sikre fremskridt over tid skal der udvikles adfærdsændringsforanstaltninger, der **fremmes i skolerne, og som** er skræddersyet til de specifikke situationer

de skal integreres fuldt ud i nationale programmer til forebyggelse af madaffald. Der bør også lægges vægt på regionale cirkulære løsninger, herunder offentlig-private partnerskaber og borgerinddragelse samt tilpasning til specifikke regionale behov, f.eks. i regionerne i den yderste periferi eller på øer.

Ændringsforslag 3

Forslag til direktiv Betragtning 8

Kommissionens forslag

(8) På trods af den stigende bevidsthed om **de negative virkninger og konsekvenser** af madaffald, de politiske forpligtelser, der er indgået på EU- og medlemsstatsplan, og de EU-foranstaltninger, der er gennemført siden handlingsplanen for den cirkulære økonomi fra 2015, er produktionen af madaffald ikke **tilstrækkeligt faldende** til, at der gøres væsentlige fremskridt hen imod opfyldelse af mål 12.3 under verdensmål 12. For at sikre et væsentligt bidrag til opfyldelsen af mål 12.3 bør de foranstaltninger, som medlemsstaterne skal træffe, styrkes for at gøre fremskridt med gennemførelsen af dette direktiv og andre passende foranstaltninger til at reducere produktionen af madaffald.

Ændringsforslag 4

Forslag til direktiv Betragtning 9

Kommissionens forslag

(9) For at opnå resultater på kort sigt og give fødevarer virksomheder, forbrugere og offentlige myndigheder det nødvendige

og behov i medlemsstaterne, og de skal integreres fuldt ud i nationale programmer til forebyggelse af madspild. Der bør også lægges vægt på regionale **og lokale** cirkulære løsninger, herunder offentlig-private partnerskaber og borgerinddragelse samt tilpasning til specifikke regionale behov, f.eks. i regionerne i den yderste periferi eller på øer.

Ændringsforslag

(8) På trods af den stigende bevidsthed om **virkningerne** af madspild, de politiske forpligtelser, der er indgået på EU- og medlemsstatsplan, og de EU-foranstaltninger, der er gennemført siden handlingsplanen for den cirkulære økonomi fra 2015, er produktionen af madaffald ikke **faldet tilstrækkeligt** til, at der gøres væsentlige fremskridt hen imod opfyldelse af mål 12.3 under verdensmål 12. For at sikre et væsentligt bidrag til opfyldelsen af mål 12.3 bør de foranstaltninger, som medlemsstaterne skal træffe, styrkes **og støttes af EU, herunder gennem finansielle incitament**, for at gøre fremskridt med gennemførelsen af dette direktiv og andre passende foranstaltninger til at reducere produktionen af madaffald.

Ændringsforslag

(9) For at opnå resultater på kort **og mellemlang** sigt og give fødevarer virksomheder, forbrugere og

perspektiv på længere sigt bør der fastsættes kvantificerede mål for reduktion af produktionen af madaffald, som medlemsstaterne skal nå senest i 2030.

offentlige myndigheder det nødvendige perspektiv på længere sigt bør der fastsættes kvantificerede mål for reduktion af produktionen af madaffald, som medlemsstaterne skal nå senest i 2030 *i lyset af behovene hos såvel forbrugere som økonomiske aktører. Der bør desuden oprettes mekanismer med henblik på tildeling af passende finansielle og teknologiske ressourcer for at støtte gennemførelsen af disse mål og sikre, at medlemsstaterne har den nødvendige kapacitet til at foretage de foreslåede ændringer.*

Ændringsforslag 5

Forslag til direktiv Betragtning 9 a (ny)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(9a) Den generelle bevidsthed om undgåelse af madspild er for nedadgående. Der er derfor brug for målrettede og regelmæssige kampagner og bevidstgørelse for alle aldersgrupper.

Ændringsforslag 6

Forslag til direktiv Betragtning 10

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(10) I betragtning af Unionens engagement i at opfylde ambitionen i verdensmål 12.3 bør fastsættelsen af mål for reduktion af madaffald, som medlemsstaterne skal nå senest i 2030, give et stærkt politisk incitament til at træffe foranstaltninger og sikre et væsentligt bidrag til de globale mål. I betragtning af sådanne måls juridisk bindende karakter bør de imidlertid være forholdsmæssige og gennemførlige og tage hensyn til de forskellige aktørers rolle i

(10) I betragtning af Unionens engagement i at opfylde ambitionen i verdensmål 12.3 bør fastsættelsen af mål for reduktion af madspild, som medlemsstaterne skal nå senest i 2030, give et stærkt politisk incitament til at træffe foranstaltninger og sikre et væsentligt bidrag til de globale mål. I betragtning af sådanne måls juridisk bindende karakter bør de imidlertid være forholdsmæssige og gennemførlige og tage hensyn til de forskellige aktørers rolle i

fødevarerforsyningskæden samt deres kapacitet (navnlig mikrovirksomheder og små virksomheder). Fastsættelsen af retligt bindende mål bør således følge en trinvis tilgang, begyndende med et niveau, der er lavere end det, der er fastsat i verdensmålene for bæredygtig udvikling, med henblik på at sikre en konsekvent reaktion fra medlemsstaternes side og håndgribelige fremskridt hen imod mål 12.3.

fødevarerforsyningskæden samt deres kapacitet (navnlig mikrovirksomheder og små virksomheder). **Derudover skal der skelnes mellem undgåelige og uundgåelige fødevarerstab.** Fastsættelsen af retligt bindende mål bør således følge en trinvis tilgang, begyndende med et niveau, der er lavere end det, der er fastsat i verdensmålene for bæredygtig udvikling, med henblik på at sikre en konsekvent reaktion fra medlemsstaternes side og håndgribelige fremskridt hen imod mål 12.3.

Begrundelse

En klar skelnen mellem undgåelige og uundgåelige fødevarerstab er nødvendig, også af hensyn til proportionalitet.

Ændringsforslag 7

Forslag til direktiv Betragtning 10 a (ny)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(10a) Landbrugsproduktion, der markedsføres til salg, er betinget af en række naturlige, juridiske og operationelle variabler, der er uden for landbrugerens kontrol. For at blive markedsført og solgt til forbrugerne skal de fleste landbrugsfødevarer overholde strenge EU-markedsføringsstandarder eller internationalt fastsatte regler. Især produkter fra frugt- og grøntsagssektoren, der er bestemt til salg til forbrugeren som friske produkter, kan kun markedsføres, hvis de er af sund og sædvanlig handelsmæssig kvalitet, og hvis oprindelseslandet er angivet. For produkter, der sælges lokalt og direkte fra producenter til forbrugere, er der fastsat undtagelsesbestemmelser fra markedsføringsreglerne. Det samme gælder for nogle produkter, der er ramt af naturkatastrofer eller andre

ekstraordinære omstændigheder, hvis forbruget af dem er sikkert. Derfor bør landbrugsprodukter, som på grund af manglende overholdelse af de gældende regler ikke kan markedsføres til fødevarerforbrug, og produkter, der ikke kan anvendes til andre formål end fødevarer som f.eks. produktion af energi fra biomasse, ikke betragtes som affaldsprodukter.

Ændringsforslag 8

Forslag til direktiv Betragtning 10 b (ny)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(10b) Der er fortsat forskelle i forhandlingsstyrken mellem leverandører og aftagere af landbrugs- og fødevarerprodukter i fødevarerforsyningskæderne i EU. Dette er navnlig tilfældet i landbrugssektoren, eftersom landbrugsprodukternes særlige karakteristika og det tilknyttede behov for at afsætte dem hurtigt fra starten forstyrrer balancen mellem modparterne. Der skal derfor gøres alt for at sikre, at de mest almindelige former for urimelig handelspraksis, der påvirker leverandørerne af landbrugsprodukter, især letfordærlige varer, ikke fremmes som følge af bindende mål for reduktion af madspild.

Ændringsforslag 9

Forslag til direktiv Betragtning 10 c (ny)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(10c) I betragtning af arbejdet i Det Europæiske Økonomiske og Sociale Udvalg og i den europæiske kriseberedskabs- og indsatsmekanisme for

fødevaresikkerhed, hvorigennem emballagens bidrag til reduktion af madspild og sikring af fødevareforsyningen og -sikkerheden er blevet anerkendt.

Ændringsforslag 10

**Forslag til direktiv
Betragtning 10 d (ny)**

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(10d) Alle aktørerne i landbrugets fødevareforsyningskæde har opnået resultater med henblik på at reducere fødevaretab og -spild i overensstemmelse med mål 12.3 i FN's verdensmål for bæredygtig udvikling.

Ændringsforslag 11

**Forslag til direktiv
Betragtning 11 a (ny)**

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(11a) Jo mere mængden af madspild reduceres, desto mere vil husholdningerne spare på udgifter til mad^{1a}.

1a

https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/bitstream/JRC133971/JRC133971_01.pdf

Ændringsforslag 12

**Forslag til direktiv
Betragtning 11 b (ny)**

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(11b) Reduktion af madspild på ethvert tidspunkt i fødevareforsyningskæden

***giver en betydelig positiv
miljøpåvirkning^{2a}.***

2a

https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/bitstream/JRC133971/JRC133971_01.pdf

Ændringsforslag 13

Forslag til direktiv Betragtning 11 c (ny)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(11 c) En betragtelig procentdel af produktionen kasseres af kosmetiske grunde, herunder sære former, underlige farver eller pletter. Madspild baseret på disse grunde bør helt undgås.

Ændringsforslag 14

Forslag til direktiv Betragtning 12

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(12) ***I betragtning*** af den indbyrdes afhængighed mellem distributions- og forbrugsleddene i fødevarerforsyningskæden, navnlig detailhandelspraksissernes indflydelse på forbrugernes adfærd og forholdet mellem fødevarerforbrug i og uden for hjemmet, er det tilrådeligt at fastsætte ét fælles mål for disse led i fødevarerforsyningskæden. Fastsættelse af særskilte mål for hver ***af disse faser*** ville skabe unødvendig kompleksitet og begrænse medlemsstaternes fleksibilitet med hensyn til at fokusere på deres specifikke problemområder. For at undgå, at et fælles mål resulterer i en uforholdsmæssig stor byrde for nogle af operatørerne, vil medlemsstaterne blive rådet til at tage

(12) ***På trods*** af den indbyrdes afhængighed mellem distributions- og forbrugsleddene i fødevarerforsyningskæden, navnlig detailhandelspraksissernes indflydelse på forbrugernes adfærd og forholdet mellem fødevarerforbrug i og uden for hjemmet, er det tilrådeligt at fastsætte ét fælles mål for disse led i fødevarerforsyningskæden. Fastsættelse af særskilte mål for hver ***fase*** ville skabe unødvendig kompleksitet og begrænse medlemsstaternes fleksibilitet med hensyn til at fokusere på deres specifikke problemområder. For at undgå, at et fælles mål resulterer i en uforholdsmæssig stor byrde for nogle af operatørerne, vil medlemsstaterne blive rådet til at tage hensyn til

hensyn til proportionalitetsprincippet *ved fastsættelsen af foranstaltninger til at nå det fælles mål.*

proportionalitetsprincippet *for at sikre en retfærdig og realistisk ansvarsfordeling under behørig hensyntagen til små virksomheder og mikrovirksomheder, der opererer i fødevareforsyningskæden.*

Ændringsforslag 15

Forslag til direktiv Betragtning 12 a (ny)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(12a) Påpeger, at det er umuligt at løse problemet med madspild på bedrifterne effektivt uden at sikre landbrugerne en stabil indkomst og kontrollere markedsudsvingene, når produktionsomkostningerne for produkterne overstiger markedsprisen.

Ændringsforslag 16

Forslag til direktiv Betragtning 12 b (ny)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(12b) Understreger betydningen af at omfordele produkterne efter udløbsdatoen til folk i nød. Bemærker, at fødevaredetailhandlere har alle muligheder for at donere sådanne produkter til velgørende organisationer, der er i stand til omgående at distribuere disse produkter og sikre, at de forbruges.

Ændringsforslag 17

Forslag til direktiv Betragtning 14

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(14) Det første år, hvor der blev indsamlet data om omfanget af madaffald,

(14) Det første år, hvor der blev indsamlet data om omfanget af madspild,

var 2020 på grundlag af den harmoniserede metode, der er fastsat i Kommissionens delegerede afgørelse (EU) 2019/1597⁷⁶. Derfor bør 2020 anvendes som udgangspunkt for fastsættelse af mål for reduktion af madaffald. For medlemsstater, der kan påvise, at de har foretaget målinger af madaffald før 2020 ved hjælp af metoder, der er i overensstemmelse med delegeret afgørelse (EU) 2019/1597, bør det være tilladt at anvende en tidligere referenceværdi.

⁷⁶ Kommissionens delegerede afgørelse (EU) 2019/1597 af 3. maj 2019 om supplerende regler til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2008/98/EF for så vidt angår en fælles metode og kvalitetsmæssige minimumskrav for at muliggøre en ensartet måling af omfanget af madaffald (EUT L 248 af 27.9.2019, s. 77).

var 2020 på grundlag af den harmoniserede metode, der er fastsat i Kommissionens delegerede afgørelse (EU) 2019/1597⁷⁶. **Da 2020 imidlertid var et usædvanligt år på grund af covid-19-pandemien og de tilknyttede nedlukninger, ville perioden 2020-2022 være bedre egnet som reference i betragtning af afvigelserne som følge af pandemien.** For medlemsstater, der kan påvise, at de har foretaget målinger af madspild før 2020 ved hjælp af metoder, der er i overensstemmelse med delegeret afgørelse (EU) 2019/1597, bør det være tilladt at anvende en tidligere referenceværdi.

⁷⁶ Kommissionens delegerede afgørelse (EU) 2019/1597 af 3. maj 2019 om supplerende regler til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2008/98/EF for så vidt angår en fælles metode og kvalitetsmæssige minimumskrav for at muliggøre en ensartet måling af omfanget af madspild (EUT L 248 af 27.9.2019, s. 77).

Ændringsforslag 18

Forslag til direktiv Betragtning 14 a (ny)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(14a) Den harmoniserede metode, der er fastsat i Kommissionens delegerede afgørelse (EU) 2019/1597, tillader brugen af forskellige rapporteringsmetoder. For at sikre, at fremtidige data er videnskabeligt solide, af høj kvalitet og sammenlignelige, er det nødvendigt at etablere og anvende klare og konsistente målemetoder på tværs af medlemsstaterne og fastsætte minimumskvalitetskrav til ensartet måling af madspild.

Ændringsforslag 19

**Forslag til direktiv
Betragtning 14 b (ny)**

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(14b) For at sikre, at aktørerne i fødevarerforsyningskæden og medlemsstaternes myndigheder fortolker dataene om madspild og overvågningen af indberetningerne konsekvent, udsteder Kommissionen retningslinjer for metoden til måling af madspild.

Begrundelse

Der er behov for retningslinjer og mere præskriptive regler fra Kommissionens side for at hjælpe med at harmonisere indberetningerne om madspild i medlemsstaterne og forbedre kvaliteten af disse.

Ændringsforslag 20

**Forslag til direktiv
Betragtning 15 a (ny)**

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(15a) Forfølgelsen af mål for reduktion af madspild må ikke bringe landbrugsproduktionen eller fødevarerens sikkerheden i Den Europæiske Union i fare. Brug af øget import fra tredjelande til at kompensere for faldet i den indenlandske produktion bør betragtes som illoyal konkurrence over for EU-producenterne, når gensidighedsreglerne ikke anvendes på produkter importeret fra tredjelande.

Ændringsforslag 21

**Forslag til direktiv
Betragtning 33**

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(33) For at medlemsstaterne kan nå de

(33) For at medlemsstaterne kan nå de

mål, der er fastsat i dette direktiv, bør de revidere deres programmer til forebyggelse af madaffald, så de omfatter nye foranstaltninger, der involverer flere partnere fra den offentlige og private sektor, med koordinerede foranstaltninger, der er skræddersyet til at håndtere specifikke hotspots samt holdninger og adfærd, der fører til madaffald. Ved udarbejdelsen af disse programmer kan medlemsstaterne lade sig inspirere af anbefalingerne fra borgerpanelet om madaffald.

mål, der er fastsat i dette direktiv, bør de revidere deres programmer til forebyggelse af madspild, så de omfatter nye foranstaltninger, der involverer flere partnere fra den offentlige og private sektor, med koordinerede foranstaltninger, der er skræddersyet til at håndtere specifikke hotspots samt holdninger og adfærd, der fører til madspild. Ved udarbejdelsen af disse programmer **bør Kommissionen og medlemsstaterne arbejde tæt sammen for at kortlægge og gennemføre de mest effektive finansielle incitamenter til at opfylde målene i dette direktiv. Ved udarbejdelsen af disse programmer** kan medlemsstaterne **ligeledes** lade sig inspirere af anbefalingerne fra borgerpanelet om **madspild og fremhæve den centrale rolle, som forbrugerorganisationer kan spille med hensyn til deres bevidstgørelses- og oplysningskampagner mod madspild. Gennemførelsen af sådanne programmer bør samtidig omfatte udveksling af god praksis, uddannelse og oplysningskampagner, konkrete tiltag for at stimulere fødevaredonationer, fremme af bæredygtige produktionsmetoder og ansvarligt forbrug med det sigte at opnå et skift i social og økonomisk adfærd for at realisere målene for bekæmpelse af madspild.**

Ændringsforslag 22

Forslag til direktiv Betragtning 33 a (ny)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(33a) Et afgørende element til styrkelse af en effektiv gennemførelse af bestemmelserne om affaldsforebyggelse ville være oprettelsen af en platform for udveksling af bedste praksis mellem medlemsstaterne, hvilket ville fremme overførslen af viden og fremskynde gennemførelsesprocessen. Et sådant

styrket samarbejde ville hjælpe med at overvinde de særlige hindringer, de enkelte medlemsstater oplever, og fremme indførelsen af innovative og effektive løsninger.

Ændringsforslag 23

Forslag til direktiv Betragtning 36 a (ny)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(36a) For at fremme en konsistent fortolkning af data om madspild og rapporteringskrav fra de nationale myndigheders side og samtidig undgå unødvendige administrative byrder for aktørerne i fødevarerforsyningskæden bør Kommissionen vedtage retningslinjer for fortolkningen af delegerede retsakter efter eksemplet "Guidance for the compilation and reporting of data on municipal waste"^{1a} eller "Guidance for the compilation and reporting of data on packaging and packaging waste"^{2b}.

*^{1a} Europa-Kommissionen, Eurostat, Guidance for the compilation and reporting of data on packaging and packaging waste according to Decision 2005/270/EC, (version 2023)
<https://ec.europa.eu/eurostat/documents/342366/351811/Guidance+on+municipal+waste+data+collection/>*

*^{2b} Europa-Kommissionen, Eurostat, Guidance for the compilation and reporting of data on municipal waste according to Commission Implementing Decisions 2019/1004/EC and 2019/1885/EC, og Eurostats og OECD's fælles spørgeskema, (version 2023)
<https://ec.europa.eu/eurostat/documents/342366/351811/PPW+-+Guidance+for+the+compilation+and+reporting+of+data+on+packaging+and+pac>*

Ændringsforslag 24

Forslag til direktiv

Artikel 1 – stk. 1 – nr. 2

Direktiv 2008/98/EF

Artikel 3 – stk. 4 a

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

4ba. "madspild": alle fødevarer som defineret i artikel 2 i Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 178/2002, som er blevet til affald med undtagelse af restprodukter fra landbrugsproduktion, som stammer fra en produktions-, omdannelses- og valoriseringsproces af landbrugsprodukter i landbrugsbedrifter eller andre agroindustrielle virksomheder, der betragtes som biprodukter under betingelserne i artikel 5, stk. 1, i direktiv 2008/98/EØF. De i artikel 2, stk. 1, litra f), nævnte landbrugsmaterialer og de animalske biprodukter, der er nævnt i artikel 2, stk. 2, litra b), er ligeledes undtaget.

Ændringsforslag 25

Forslag til direktiv

Artikel 1 – stk. 1 – nr. 4

Direktiv 2008/98/EF

Artikel 9 a – stk. 1

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

Medlemsstaterne træffer passende foranstaltninger til at forebygge produktion af madaffald **inden for** primærproduktion, forarbejdning og fremstilling, detailhandel og anden distribution af fødevarer, i restaurationsbranchen samt i husholdningerne. Disse foranstaltninger

Medlemsstaterne træffer **og gennemfører** passende foranstaltninger, **skræddersyet til deres særlige situation** til at forebygge produktion af madaffald **på alle trin af landbrugsfødevarerforsyningskæden, dvs.** primærproduktion, forarbejdning og fremstilling, detailhandel og anden distribution af fødevarer, i

omfatter følgende:

restaurationsbranchen *og i storkøkkener såsom på skoler, hospitaler osv.* samt i husholdningerne. Disse foranstaltninger omfatter, *men er ikke begrænset til* følgende:

Ændringsforslag 26

Forslag til direktiv

Artikel 1 – stk. 1 – nr. 4

Direktiv 2008/98/EF

Artikel 9 – stk. 1 – litra a

Kommissionens forslag

a) udvikling af og støtte til adfærdsændringsforanstaltninger for at reducere madaffald og oplysningskampagner for at øge bevidstheden om forebyggelse af madaffald

Ændringsforslag

a) udvikling af og støtte til adfærdsændringsforanstaltninger for at reducere madspild, *herunder med henblik på at opbygge en positiv tilgang til frugter og grøntsager med ydre defekter eller udsædvanligt udseende, men stadig velegnet til forbrug,* og oplysningskampagner for at øge bevidstheden om forebyggelse af madspild. *Sådanne tiltag vil blandt andet styrke den rolle, som undervisningsinstitutioner spiller i at bekæmpe madspild i kantiner såvel som i at forme adfærden hos fremtidige forbrugere, muliggøre en bedre forståelse af datomærkning for forbrugere, anerkende, at forbrugerens rolle i denne proces for mindskning af madspild er afgørende og uundværlig og sikre, at brancheforeninger og operatører i landbrugsfødevarerektoren deltager.*

Ændringsforslag 27

Forslag til direktiv

Artikel 1 – stk. 1 – nr. 4

Direktiv 2008/98/EF

Artikel 9 a – stk. 1 – litra c

Kommissionens forslag

c) tilskyndelse til fødevaredonation og

Ændringsforslag

c) *fremme og* tilskyndelse til

anden omfordeling til konsum, idet anvendelse til menneskeføde prioriteres frem for til dyrefoder og oparbejdning til nonfoodprodukter

fødevarer og anden omfordeling til konsum, idet anvendelse til menneskeføde prioriteres frem for til dyrefoder og oparbejdning til nonfoodprodukter. ***Dette gøres for eksempel ved at yde støttende skatte- og forvaltningsmæssige incitamentter til økonomiske operatører, som fastsat i bilag IVa, såvel som ved at skabe muligheder og incitamentter for virksomheder for at sikre, at udløbende produkter videregives ved de bedst mulige forhold til de organisationer, der yder støtte til de mennesker, der har svært ved at få råd til mad.***

Ændringsforslag 28

Forslag til direktiv

Artikel 1 – stk. 1 – nr. 4

Direktiv 2008/98/EF

Artikel 9 a – stk. 1 – litra d a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

da) støtte til forskning og innovation til bekæmpelse af madspild og inden for fødevareremballage under hensyntagen til emballagens centrale rolle med hensyn til at forebygge affaldsproduktion i fødevarerættækningen og til at sikre fødevarer sikkerhed- og kvalitet, mens den overordnede miljøpåvirkning mindskes, og emballagesystemer optimeres

Ændringsforslag 29

Forslag til direktiv

Artikel 1 – stk. 1 – nr. 4

Direktiv 2008/98/EF

Artikel 9 a – stk. 1 – litra d b (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

db) fremme samarbejdet mellem alle aktører og interessenter i fødevarerforsyningskæden for at kortlægge

værktøjer til at opnå en bedre balance mellem produktion og efterspørgsel.

Ændringsforslag 30

Forslag til direktiv

Artikel 1 – stk. 1 – nr. 4

Direktiv 2008/98/EF

Artikel 9 a – stk. 1 – afsnit 2 a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

Medlemsstaterne sikrer inddragelse af interessenter, den private sektor og forbrugerorganisationer med henblik på at udvikle skræddersyede programmer baseret på behovet for at forebygge madspild. Der bør også lægges særlig vægt på udvikling og gennemførelse af effektive forbrugeruddannelsesprogrammer, med særligt fokus på at skabe øget bevidsthed blandt unge gennem uddannelsesmoduler på primær- og sekundærtrinnene.

Ændringsforslag 31

Forslag til direktiv

Artikel 1 – stk. 1 – nr. 4

Direktiv 2008/98/EF

Artikel 9 a – stk. 3

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

3. Kommissionen tillægges beføjelser til at vedtage delegerede retsakter i overensstemmelse med artikel 38a med henblik på at supplere dette direktiv for så vidt angår fastlæggelse af en fælles metode og minimumskvalitetskrav til ensartet måling af madaffald.

3. Kommissionen tillægges beføjelser til at vedtage delegerede retsakter i overensstemmelse med artikel 38a med henblik på at supplere dette direktiv for så vidt angår fastlæggelse af en fælles metode og minimumskvalitetskrav til ensartet måling af madspild. ***Kommissionen bør lette udvekslingen af bedste praksis mellem medlemsstaterne og således fremme gensidig læring og en konstant forbedring af processerne vedrørende måling og indberetning af madspild. Ved***

udarbejdelsen af disse delegerede retsakter bør Kommissionen tage hensyn til videnskabelig eller anden tilgængelig teknisk information, herunder relevante internationale standarder såsom "Food Loss and Waste Accounting and Reporting Standards" fra Institutet for Verdens Ressourcer og input fra alle relevante interessenter.

Ændringsforslag 32

Forslag til direktiv

Artikel 1 – stk. 1 – nr. 4

Direktiv 2008/98/EF

Artikel 9 a – stk. 3 – afsnit (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

Kommissionen fremmer en harmoniseret måling og overvågning af madspild ved at udstede relevante og praktiske retningslinjer for at hjælpe aktører i forsyningskæden samt medlemsstaternes myndigheder med at fortolke data om madspild og rapporteringskrav konsekvent.

Ændringsforslag 33

Forslag til direktiv

Artikel 1 – stk. 1 – nr. 4

Direktiv 2008/98/EF

Artikel 9 a – stk. 4 – litra a

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

a) reducere produktionen af madaffald i forarbejdnings- og fremstillingssektoren med 10 % i forhold til *den mængde*, der blev produceret i 2020

a) reducere produktionen af madaffald i forarbejdnings- og fremstillingssektoren med 10 % *pr. ton fremstillet mad pr. medlemsstat* i forhold til *det gennemsnit*, der blev produceret i *perioden 2020-2022*

Ændringsforslag 34

Forslag til direktiv
Artikel 1 – stk. 1 – nr. 4
Direktiv 2008/98/EF
Artikel 9 a – stk. 4 – litra b

Kommissionens forslag

b) reducere produktionen af madaffald pr. indbygger i detailhandlen og anden fødevareredistribution, restaurationsbranchen og husholdningerne samlet set med 30 % i forhold til den mængde, der blev produceret i **2020**.

Ændringsforslag

b) reducere produktionen af madaffald pr. indbygger i detailhandlen og anden fødevareredistribution, restaurationsbranchen og husholdningerne samlet set med 30 % i forhold til den mængde, der blev produceret **sammenlignet med gennemsnittet for 2020-2022 i detailhandlen og anden fødevareredistribution, restaurationsbranchen og husholdningerne. Ved fastlæggelsen af foranstaltninger til opfyldelse af sådanne fælles mål tager medlemsstaterne højde for de forskellige produktionsniveauer for madaffald, der genereres af de enkelte aktører i hele fødevarekæden (dvs. i detailhandlen og anden fødevareredistribution, restaurationsbranchen og husholdningerne).**

Ændringsforslag 35

Forslag til direktiv
Artikel 1 – stk. 1 – nr. 4
Direktiv 2008/98/EF
Artikel 9 a – stk. 5

Kommissionens forslag

5. Hvis en medlemsstat kan fremlægge data for et referenceår før 2020, som er blevet indsamlet ved hjælp af metoder, der er sammenlignelige med metodologien og minimumskvalitetskravene til ensartet måling af omfanget af madaffald som fastsat i Kommissionens delegerede afgørelse (EU) 2019/1597, kan dette tidligere referenceår anvendes. Medlemsstaten underretter Kommissionen

Ændringsforslag

5. Hvis en medlemsstat kan fremlægge data for et referenceår før 2020, som er blevet indsamlet ved hjælp af metoder, der er sammenlignelige med metodologien og minimumskvalitetskravene til ensartet måling af omfanget af madspild som fastsat i Kommissionens delegerede afgørelse (EU) 2019/1597, kan dette tidligere referenceår anvendes. Medlemsstaten underretter Kommissionen

og de øvrige medlemsstater om sin hensigt om at anvende et tidligere referenceår senest **18** måneder efter dette direktivs ikrafttræden og forelægger Kommissionen de data og målemetoder, der er anvendt til at indsamle dem.

Ændringsforslag 36

Forslag til direktiv

Artikel 1 – stk. 1 – nr. 4

Direktiv 2008/98/EF

Artikel 9 a – stk. 6

Kommissionens forslag

6. Hvis Kommissionen finder, at dataene ikke opfylder betingelserne i stk. 5, vedtager den senest seks måneder efter modtagelsen af en meddelelse i henhold til stk. 5 en afgørelse, hvori den anmoder medlemsstaten om enten at anvende 2020 eller et andet år end det, medlemsstaten har foreslået som referenceår.

Ændringsforslag 37

Forslag til direktiv

Artikel 1 – stk. 1 – nr. 9

Direktiv 2008/98/EF

Artikel 29 a – stk. 1 – nr. 1 a (nyt)

Kommissionens forslag

og de øvrige medlemsstater om sin hensigt om at anvende et tidligere referenceår senest **12** måneder efter dette direktivs ikrafttræden og forelægger Kommissionen de data og målemetoder, der er anvendt til at indsamle dem.

Ændringsforslag

6. Hvis Kommissionen finder, at dataene ikke opfylder betingelserne i stk. 5, vedtager den senest seks måneder efter modtagelsen af en meddelelse i henhold til stk. 5 en afgørelse, hvori den anmoder medlemsstaten om enten at anvende ***gennemsnittet fra 2020-2022*** eller et andet år end det, medlemsstaten har foreslået som referenceår.

1a. Når medlemsstaterne tilpasser deres programmer til forebyggelse af madspild, påser de, at lokale og regionale interessenter, den private sektor og civilsamfundet inddrages med det formål at udvikle skræddersyede og behovsbaserede programmer til forebyggelse af madspild, der kan håndtere lokale hotspots for madspild samt specifikke holdninger og bestemt adfærd, der bidrager til madspild, navnlig

på husstandsplan.

**BILAG: ENHEDER ELLER PERSONER,
SOM ORDFØREREN HAR MODTAGET INPUT FRA**

Ordføreren har modtaget input fra følgende enheder eller personer som led i udarbejdelsen af udtalelsen frem til vedtagelsen heraf i udvalget:

| Enhed og/eller personer |
|--------------------------------|
| Copa-Cogeca |
| FoodDrinkEurope |
| Mercadona |
| To Good To Go |

Ovenstående liste er udelukkende udarbejdet på ordførerens ansvar.

PROCEDURE I RÅDGIVENDE UDVALG

| | | |
|--|--|------------|
| Titel | Ændring af direktiv 2008/98/EF om affald | |
| Referencer | COM(2023)0420 – C9-0233/2023 – 2023/0234(COD) | |
| Korresponderende udvalg Dato for vedtagelse | ENVI 2.10.2023 | |
| Udtalelse fra Dato for vedtagelse | AGRI 2.10.2023 | |
| Ordfører for udtalelse Dato for valg | Clara Aguilera 12.9.2023 | |
| Behandling i udvalg | 25.10.2023 | 28.11.2023 |
| Dato for vedtagelse | 24.1.2024 | |
| Resultat af den endelige afstemning | +: 44 –: 0 0: 0 | |
| Til stede ved den endelige afstemning – medlemmer | Mazaly Aguilar, Clara Aguilera, Atidzhe Alieva-Veli, Benoît Biteau, Franc Bogovič, Daniel Buda, Isabel Carvalhais, Asger Christensen, Dacian Cioloș, Ivan David, Paolo De Castro, Jérémy Decerle, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Luke Ming Flanagan, Paola Ghidoni, Dino Giarrusso, Francisco Guerreiro, Martin Häusling, Martin Hlaváček, Krzysztof Jurgiel, Elsi Katainen, Camilla Laureti, Norbert Lins, Colm Markey, Marlene Mortler, Juozas Olekas, Eugenia Rodríguez Palop, Daniela Rondinelli, Bronis Ropè, Katarína Roth Neved'alová, Bert-Jan Ruissen, Petri Sarvamaa, Veronika Vrecionová, Sarah Wiener, Juan Ignacio Zoido Álvarez | |
| Til stede ved den endelige afstemning - stedfortrædere | Asim Ademov, Rosanna Conte, Gabriel Mato, Michaela Šojdrová, Irène Tolleret, Achille Variati | |
| Til stede ved den endelige afstemning - stedfortrædere (forretningsordenens art. 209, stk. 7) | Eric Minardi, Cláudia Monteiro de Aguiar | |

ENDELIG AFSTEMNING VED NAVNEOPRÅB I RÅDGIVENDE UDVALG

| 44 | + |
|-----------|--|
| ECR | Mazaly Aguilar, Krzysztof Jurgiel, Bert-Jan Ruissen, Veronika Vrecionová |
| ID | Rosanna Conte, Ivan David, Paola Ghidoni, Eric Minardi |
| NI | Dino Giarrusso, Katarína Roth Neved'alová |
| PPE | Asim Ademov, Franc Bogovič, Daniel Buda, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Norbert Lins, Colm Markey, Gabriel Mato, Cláudia Monteiro de Aguiar, Marlene Mortler, Petri Sarvamaa, Michaela Šojdrová, Juan Ignacio Zoido Álvarez |
| Renew | Atidzhe Alieva-Veli, Asger Christensen, Dacian Cioloș, Jérémy Decerle, Martin Hlaváček, Elsi Katainen, Irène Tolleret |
| S&D | Clara Aguilera, Isabel Carvalhais, Paolo De Castro, Camilla Laureti, Juozas Olekas, Daniela Rondinelli, Achille Variati |
| The Left | Luke Ming Flanagan, Eugenia Rodríguez Palop |
| Verts/ALE | Benoît Biteau, Francisco Guerreiro, Martin Häusling, Bronis Ropè, Sarah Wiener |

| 0 | - |
|---|---|
| | |

| 0 | 0 |
|---|---|
| | |

Tegnforklaring:

+ : for

- : imod

0 : hverken/eller